1

  ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         XÃ ĐA QUYN                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:          /KH-UBND                      Đa Quyn, ngày         tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Rà soát, xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật

cho đối tượng BTXH trên địa bàn xã Đa Quyn năm 2024

Căn cứ Luật Người khuyết tật ngày 17/6/2010; Nghị định số 28/2012/NĐ-

CP ngày 10/4/2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số

điều của Luật Người khuyết tật; Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2023 của

Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

Thông tư số 02/2021/TT-BLĐTBXH hướng dẫn thực hiện Nghị định 20/2021/NĐ-

CP; Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động –

TB&XH quy định về xác định mức độ khuyết tật;

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-LĐTBXH ngày 21/5/2024 của Phòng Lao

động TB&XH huyện Đức Trọng về việc rà soát, xác định, xác định lại dạng tật và

mức độ khuyết tật cho đối tượng BTXH trên địa bàn huyện Đức Trọng năm 2024;

UBND xã Đa Quyn xây dựng kế hoạch rà soát, xác định, xác định lại dạng

tật và mức độ khuyết tật cho đối tượng BTXH đang hưởng chế độ trợ cấp đối với

người bị khuyết tật trên địa bàn xã năm 2024, với những nội dung chủ yếu sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về việc thực hiện chế độ, chính

sách đối với người khuyết tật góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên

địa bàn xã.

- Rà soát và lập danh sách các đối tượng cần xác định lại dạng tật, mức độ

khuyết tật và tiến hành thực hiện các bước theo trình tự xác định mức độ khuyết

tật.

- Thu thập đầy đủ các thông tin về người khuyết tật như dạng tật, mức độ

khuyết tật, phân loại theo độ tuổi, giới tính, thôn… nguyên nhân khuyết tật làm cơ

sở xây dựng kế hoạch triển khai xác định lại mức độ khuyết tật, từ đó làm cơ sở

tham mưu cấp trên quyết định cho thôi hưởng chế độ trợ cấp hàng tháng đối vời

các trường hợp không còn đủ điều kiện hưởng, điều chỉnh mức hưởng trợ cấp

tương ứng với mức độ khuyết tật theo quy định tại Luật Người khuyết tật; Nghị

định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2023 của Chính phủ.

2. Yêu cầu

- Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã phối hợp với các ban ngành, mặt

trận đoàn thể, thôn tổ chức rà soát, nhận diện nhanh trong danh sách người đang

hưởng chế độ trợ cấp người khuyết tật hàng tháng để sàng lọc những trường hợp

cần thiết phải kiểm tra, xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật;

 2

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã tổ chức thực hiện xác định lại dạng tật và

mức độ khuyết tật cho những trường hợp qua rà soát, nhận diện nhanh xét thấy có

thay đổi về dạng tật và mức độ khuyết tật.

- Kết thúc rà soát, xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật, những trường

hợp không còn đủ điều kiện hưởng chế độ đối với người khuyết tật hoặc thay đổi

mức độ khuyết tật thì lập danh sách, hồ sơ trình UBND huyện ( Thông qua Phòng

Lao động- TB&XH) để xem xét, quyết định thôi hưởng, tiếp tục hưởng trợ cấp

hoặc điều chỉnh mức hưởng trợ cấp hàng tháng phù hợp với mức độ khuyết tật.

II. NỘI DUNG.

1. Phạm vi đối tượng.

Người khuyết tật đang hưởng trợ cấp hàng tháng, nhưng qua việc rà soát,

nhận diện nhanh phát hiện tình trạng bệnh, tật hiện tại đã thuyên giảm, mức độ

khuyết tật thay đổi, không còn phù hợp với mức độ khuyết tật đang hưởng trợ cấp

hàng tháng, cần phải cho thôi hưởng, điều chỉnh tăng hoặc giảm mức trợ cấp theo

quy định của Luật Người khuyết tật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Phương pháp.

Việc xác định lại mức độ khuyết tật được thực hiện do Hội đồng xác định

mức độ khuyết tật xã thực hiện:

- Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã tổ chức rà soát xác định lại dạng

tật, mức độ khuyết tật theo hình thức cuốn chiếu từng đợt hoặc từng thôn đảm bảo

chính xác, công khai, đúng quy trình, đúng đối tượng, không bỏ sót theo quy định

của pháp luật. Trên cơ sở kết quả đánh giá, xác định lại dạng tật, mức độ khuyết tật

của hội đồng xác định mức độ khuyết tật, Chủ tịch UBND xã cấp lại Giấy xác

nhận mức độ khuyết tật cho người khuyết tật.

- Sau khi có kết quả rà soát, xác định của Hội đồng xác định mức độ khuyết

tật xã, UBND xã tổ chức xem xét, đề nghị điều chỉnh tăng giảm, thôi hưởng kịp

thời đối với những đối tượng có sự thay đổi mức độ khuyết tật, mức độ trợ cấp, đối

tượng trợ cấp và trình UBND huyện xem xét, quyết định.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công Chức Văn hóa – XH xã phụ trách Lao động – TB&XH.

- Tham mưu về quy trình xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật cho đối

tượng BTXH ; tham mưu đăng ký thời gian triển khai rà soát với Phòng Lao động

– TB&XH huyện.

- Phối hợp với thành viên Hội đồng xác định mức độ khuyết tật của xã, ban

ngành, đoàn thể thôn rà soát, nhận diện nhanh đối tượng cần xác định lại mức độ

khuyết tật, tiến hành phân loại đối tượng người khuyết tật đang hưởng trợ cấp hàng

tháng cần xác định lại mức độ khuyết tật theo Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH

ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động – TB&XH và lập danh sách các đối tượng cần

xác định lại dạng tật, mức độ khuyết tật; chuẩn bị đầy đủ biểu mẫu, hoàn thiện

hồ sơ cho công tác xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật.

 3

- Thông báo và gửi giấy mời đến các đối tượng thuộc diện cần phải xác định

lại mức độ khuyết tật, bổ sung các giấy tờ điều trị bệnh (nếu có) của cơ sở y tế từ

tuyến tỉnh trở lên.

- Xử lý đối với các trường hợp không chấp hành yêu cầu của cơ quan

nhà nước có thẩm quyền về việc xác định lại mức độ khuyết tật, xác định lại

điều kiện hưởng trợ giúp xã hội hoặc thông tin khác phục vụ công tác quản lý

đối tượng: UBND xã căn cứ quy định tại Điều 2, Thông tư 02/2021/TT-

BLĐTBXH hướng dẫn thực hiện Nghị định 20/2021/NĐ-CP và lập danh sách đề

nghị UBND huyện ban hành quyết định thôi hưởng, tạm dừng trợ cấp xã hội hàng

tháng, hỗ trợ kinh phí chăm sóc, nuôi dưỡng hàng tháng đối với các trường hợp

không chấp hành.

2. Đề nghị Mặt trận tổ quốc Việt Nam & các đoàn thể xã phối hợp với

các ngành, đơn vị liên quan, Hội đồng xác định mức độ khuyết tật của xã:

- Tăng cường công tác tuyên truyền về chủ trương, chính sách liên quan về

việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người khuyết tật góp phần thực hiện tốt

công tác an sinh xã hội trên địa bàn xã.

3. Ban nhân dân các thôn:

- Tham mưu Chi bộ thôn đưa vào nghị quyết, căn cứ kế hoạch này phối hợp

với thành viên Hội đồng xác định mức độ khuyết tật của xã rà soát, nhận diện

nhanh đối tượng cần xác định lại mức độ khuyết tật, tiến hành phân loại đối tượng

người khuyết tật đang hưởng trợ cấp hàng tháng cần xác định lại mức độ khuyết tật

theo Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động –

TB&XH .

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN, NỘI DUNG VÀ MỨC CHI

1. Kinh phí thực hiện xác định mức độ khuyết tật :

Được bố trí trong dự toán chi ngân sách cấp xã hàng năm theo quy định của

Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

2. Nội dung và mức chi cho công tác xác định dạng tật, mức độ khuyết tật và

cấp Giấy xác nhận khuyết tật (theo Điều 10, Thông tư 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày

02/01/2019 của Bộ Lao động – TB&XH), bao gồm:

a) Chi văn phòng phẩm; in ấn Giấy xác nhận khuyết tật, biểu mẫu; mua sổ,

sách, tài liệu phục vụ cho công tác quản lý:

Mức chi thanh toán theo thực tế trên cơ sở dự toán được cấp có thẩm quyền

phê duyệt.

b) Chi họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật:

- Chủ tịch Hội đồng tối đa 70.000 đồng/người/buổi;

- Thành viên tham dự tối đa 50.000 đồng/người/buổi;

- Chi nước uống cho người tham dự. Mức chi tối đa 15.000 đồng/người/buổi.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1.Thời gian thực hiện: Trong đầu quý III năm 2024

2. Địa điểm thực hiện xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật được tiến

hành tại: Hội trường UBND xã Đa Quyn

 4

          Trên đây là Kế hoạch rà soát, xác định, xác định lại dạng tật và mức độ

khuyết tật cho đối tượng BTXH đang hưởng chế độ trợ cấp đối với người bị khuyết

tật trên địa bàn xã Đa Quyn năm 2024./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy – HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- MT và các đoàn thể xã;

- Thành viên HĐXĐKT;

- Chi bộ, BND 06 thôn;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu .

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dương

		2024-05-30T10:26:59+0700

		2024-05-30T10:39:32+0700

		2024-05-30T10:39:32+0700

		2024-05-30T10:39:32+0700